
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 495 del 24/04/2025

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DELLA  VIABILITA'  LOCALE  NELLA  PROVINCIA  DI  PARMA 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO "CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - 

RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA 

DEL  BRENNERO  -  NOGAROLE  ROCCA  (VR)  -  I°  LOTTO"  -  PROTOCOLLO  D'INTESA  FASE  2: 

"VARIANTE  S.P.  PADANA  OCCIDENTALE  (IN  SOSTITUZIONE  DI  PR03  E  PR05)"  -  CUP 

D21B17000180005  CIG  B46E55E689  -  PRESA  D'ATTO  AGGIUDICAZIONE  ALL'OPERATORE 

ECONOMICO CONSORZIO STABILE POLIEDRO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

la  Determinazione Dirigenziale  n.  2091 del  22/12/2023 relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Progettazione e 
Direzione Lavori – Ponti e Manufatti stradali” e relativa delega fino al 31/12/2025, per la quale non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla legge 190/2012;
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il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

PREMESSO CHE:
il codice CUP del presente progetto è il n° D21B17000180005;
il codice CIG dell’intervento è B46E55E689;

che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il dipendente ing. 
Luca Anelli subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/03/2023 all’ing. Elisa 
Botta  e  successivamente  confermato  in  seguito  all’entrata  in  vigore  del  D.  Lgs.  36/2023  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1054 del 19.07.2024;

con Deliberazione di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi  
2025 – 2027;

con Deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il  Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

con Decreto del Presidente n. 6 del 15/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027;

con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2024;

PREMESSO INOLTRE
che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i  “progetti di fattibilità 
tecnica  ed  economica”  e  gli  “studi  di  fattibilità"  degli  interventi  in  capo  al  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture  inclusi  nell’elenco  annuale  2020,  fra  i  quali  è  compreso  l'intervento  denominato 
“Adeguamento viabilità prov.le a seguito realizzazione opere TI-BRE” per un importo complessivo 
di € 24.524.362,95, nel quale è incluso il presente progetto;

che in data 11 luglio 2005 la Autocamionale della Cisa S.p.a e la Provincia hanno sottoscritto un 
accordo denominato “Protocollo d’Intesa finalizzato agli interventi di adeguamento della viabilità 
locale  nella  Provincia  di  Parma”,  nell’ambito  del  progetto  del  Corridoio  Plurimodale  Tirreno  – 
Brennero in cui sono stati  approvati con l’accordo dei Comuni interessati alcuni interventi sulle 
strade Provinciali;

che con Atto di Giunta n. 93 del 01/03/2012 si è provveduto ad approvare lo schema del protocollo
d’intesa fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, riguardante il trasferimento della
somma di  € 471.270,00 alla  Provincia  di  Parma per  la  progettazione definitiva  di  alcuni  degli 
“interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo 
autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole 
Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 122 del 26/03/2014 è stato approvato lo schema 
di protocollo d’intesa “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma – 
fase 2”, fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, riguardante il trasferimento di 
fondi  alla  Provincia  di  Parma per  la  progettazione  e  realizzazione  degli  interventi  descritti  ed 
elencati in premessa;

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2 fra Provincia di Parma e 
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Autocamionale  della  Cisa  s.p.a,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  122/2014  in  cui  è 
previsto  il  trasferimento  dei  fondi  per  l’aggiornamento  della  progettazione  definitiva,  la 
progettazione esecutiva e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della viabilità locale 
nella  Provincia  di  Parma”  nell’ambito  del  raccordo  autostradale  “Autostrada  A15  della  Cisa  – 
Autostrada  A22  del  Brennero  da  Fontevivo  a  Nogarole  Rocca  -  1°  lotto:  Fontevivo  – 
Trecasali/Terre Verdiane”, in cui sono stati inseriti n° 3 ulteriori interventi rispetto a quelli già a 
carico della Provincia nel protocollo del 2012;

che con Determinazione Dirigenziale n.  1234 del  04/12/2017 sono state affidate le prestazioni 
professionali relative alla progettazione definitiva, esecutiva e al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dell’intervento: “Variante S.P.33 Padana Occidentale (in sostituzione di PR03 
e PR05)” alla societò di ingegneria A.I.ERRE Engineering S.r.l., Strada Cavagnari, 10 – 43126 
Parma - P.IVA 01720770344;

che con Determinazione Dirigenziale n.  1443 del  27.12.2017 sono state affidate le prestazioni 
professionali relativa alla redazione dello Studio di Fattibilità Ambientale (art. 24, comma 1, lettera 
e - D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207) e della relazione idraulica inerenti l’intervento: “Variante S.P.33 
Padana Occidentale (in sostituzione di PR03 e PR05)” allo Studio ART Ambiente Risorse Territorio 
S.r.l.  P.  IVA  01999120346,  con  sede  in  Strada  Pietro  del  Prato  15/A  –  43121  Parma, 
successivamente  integrate  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  451  del  14.05.2018  e  con 
Determinazione Dirigenziale n. 286 del 25.03.2020

che relativamente all'intervento in oggetto, la Provincia di Parma, ha acquisito pareri, 
autorizzazioni e nulla osta necessari per l’approvazione del progetto defnitivo come 
riportato nella determinazione dirigenziale n. 1138 del 08/09/2021 di conclusione della 
CdS;

che con Decreto del Presidente n. 247 del 02.11.2021 è stato approvato il progetto definitivo;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1749 del 21.11.2024:
• si è provveduto ad approvare ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs 36/2023 il progetto esecutivo e 

il QTE dell’intervento denominato – "CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO 
– RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CI-SA - FONTEVIVO (PR) 
E  L'AUTOSTRADA  DEL  BRENNERO  -  NOGAROLE  ROCCA  (VR)  -  I°  LOTTO"  – 
PROTOCOLLO  D'INTESA  FASE  2:  "VARIANTE  S.P.  PADANA  OCCIDENTALE  (IN 
SOSTITUZIONE DI PR03 E PR05)" di importo complessivo pari a € 4.885.000, di seguito 
riportato:

A) LAVORI IN APPALTO
1) Lavorazioni
     Variante S.P. Padana Occidentale 3.026.030,28 €
     Totale lavorazioni 3.026.030,28 €
2) Oneri per la sicurezza contrattuali      50 507,58 €

TOTALE A) 3.076.537,86 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) Lavori e forniture in economia - interferenze         60.000,00 €
2) Spese tecniche    110.000,00 €
3) Direzione lavori      75.000,00 €
4) Collaudi      14.000,00 €
5) Bonifica ordigni bellici        9.500,00 €
6) Sorveglianza archeologica      12.000,00 €
7) I.V.A. 22%    738.548,33 €
8) Accordi bonari      75.600,00 €
9) Acquisizione aree    600.000,00 €
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10) Ccontributo ANAC           660,00 €
11) Fondo incentivi                   61.530,76 €
12) Revisione prezzi      20.000,00 €
13) Imprevisti e arrotondamenti      31.623,05 €

TOTALE B) 1.808.462,14 €

IMPORTO COMPLESSIVO 4 885 000,00 €

• si è disposto di ricorrere per l'affidamento dei lavori, secondo quanto previsto dall'art. 71 del 
D.Lgs.  36/2023,  a  procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36 /2023; 

• si  è  stabilito  altresì  che  in  virtù  del  vigente  Regolamento  Provinciale  il 
“Regolamento recante norme e criteri  per la ripartizione dell’incentivo di  cui 
all’articolo 45 del  D. Lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023, approvato con Decreto 
Presidenziale n. 19 del 06/02/2024, e ss.mm.ii. si provvederà alla costituzione 
del gruppo di lavoro relativo al presente procedimento che, a sua volta, sarà 
formalizzato con apposito provvedimento successivamente all’approvazione del 
progetto esecutivo;

DATO ATTO
che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per 
gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);

che a seguito dello svolgimento delle procedure di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 288 
del 12/03/2025: 

• si è provveduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto dei 
lavori  "CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  –  RACCORDO 
AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CI-SA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 
L'AUTOSTRADA  DEL  BRENNERO  -  NOGAROLE  ROCCA  (VR)  -  I°  LOTTO"  – 
PROTOCOLLO  D'INTESA  FASE  2:  "VARIANTE  S.P.  PADANA  OCCIDENTALE  (IN 
SOSTITUZIONE  DI  PR03  E  PR05)"  all’operatore  economico  CONSORZIO  STABILE 
POLIEDRO,  con  sede  in  Via  San  Leonardo,  197/A  43122  Parma  (PR),  C.F./P.IVA 
02869870341,  consorziate  esecutrici:  ASFALTI  PIACENZA  S.R.L.  con  sede  in  Via 
Agazzano,  163  29010  Rottofreno  (PC),  C.F./P.IVA  01514160330  –  COGESTRA  

S.R.L. con sede in Via 1 Maggio, 8 43052 Colorno (PR), C.F./P.IVA 02770800346 – 
ZEBA  S.R.L.  con  sede  in  Via  Quattro  Novembre,  8  43036  Fidenza  (PR),  C.F./P.IVA 
00227490349 – SITEC S.R.L. con sede in Via Aldo Moro, 8/1 S. Maria del Piano 43037 
Lesignano de' Bagni (PR), C.F./P.IVA 00963000344, che ha ottenuto il punteggio totale di 
100 ed offerto un ribasso del 21,53% per un valore dell’offerta economica pari ad euro 
2.052.291,19;

• si è proceduto a dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 2.513.445,86 di cui euro 
2.052.291,19 per  lavori,  euro  410.647,09 per  costi  manodopera ed euro 50.507,58 per 
oneri della sicurezza;

CONSIDERATO PERTANTO
che il QTE dell’appalto in oggetto, a seguito dell’aggiudicazione viene modificato come segue:

A) LAVORI IN APPALTO PROG. ESECUTIVO AGGIUD. DIFFERENZA
1) Lavorazioni
     Variante S.P. Padana Occidentale 3.026.030,28 €
     Totale lavorazioni 3.026.030,28 € 2.462.938,28 € - 563.092,00 €
2) Oneri per la sicurezza contrattuali      50 507,58 €                      50 507,58 € -

TOTALE A) 3.076.537,86 € 2.513.445,86 € - 563.092,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) Lavori e forniture in economia - interferenze      60.000,00 €      60.000,00 € -
2) Spese tecniche    110.000,00 €    110.000,00 € -
3) Direzione lavori      75.000,00 €      75.000,00 € -
4) Collaudi      14.000,00 €      14.000,00 € -
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5) Bonifica ordigni bellici        9.500,00 €        9.500,00 € -
6) Sorveglianza archeologica      12.000,00 €      12.000,00 € -
7) I.V.A. 22%    738.548,33 €    614.668,09 € - 123.880,24 €
8) Accordi bonari      75.600,00 €      75.600,00 € -
9) Acquisizione aree    600.000,00 €    600.000,00 € -
10) Ccontributo ANAC           660,00 €           660,00 € -
11) Fondo incentivi                      61.530,76 €      61.530,76 € -
12) Revisione prezzi      20.000,00 €           20.000,00 € -
13) Imprevisti e arrotondamenti      31.623,05 €      31.623,05 € -
14) RIBASSO -    686.972,24 €   686.972,24 €

TOTALE B) 1.808.462,14 € 2.371.554,14 €   563.092,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO 4 885 000,00 € 4 885 000,00 € -

che occorre provvedere all’impegno di spesa per € 2.513.445,86 + IVA al 22% pari ad 
€ 552.958,09 per  un totale  complessivo di  €  3.066.403,95 a favore dell’operatore 
economicoCONSORZIO  STABILE  POLIEDRO (consorziate  esecutrici:  ASFALTI  PIACENZA 
S.R.L. – COGESTRA S.R.L. – ZEBA S.R.L. – SITEC S.R.L.);

DETERMINA

di  prendere  atto  dell'aggiudicazione  dell’appalto  dei  lavori  "CORRIDOIO  PLURIMODALE 
TIRRENO BRENNERO – RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CI-SA - 
FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" 
–  PROTOCOLLO  D'INTESA  FASE  2:  "VARIANTE  S.P.  PADANA  OCCIDENTALE  (IN 
SOSTITUZIONE DI PR03 E PR05)", a favore dell’operatore economico  CONSORZIO STABILE 
POLIEDRO, con sede in Via San Leonardo, 197/A 43122 Parma (PR), C.F./P.IVA 02869870341, 
consorziate  esecutrici:  ASFALTI  PIACENZA  S.R.L.  con  sede  in  Via  Agazzano,  163  29010 
Rottofreno (PC),  C.F./P.IVA 01514160330 – COGESTRA S.R.L.  con sede in  Via 1 Maggio,  8 
43052 Colorno (PR), C.F./P.IVA 02770800346 – ZEBA S.R.L. con sede in Via Quattro Novembre, 
8 43036 Fidenza (PR), C.F./P.IVA 00227490349 – SITEC S.R.L. con sede in Via Aldo Moro, 8/1 S. 
Maria  del  Piano  43037  Lesignano  de'  Bagni  (PR),  C.F./P.IVA  00963000344,  per  un  importo 
contrattuale pari ad € 2.513.445,86 di cui euro 2.052.291,19 per lavori, euro 410.647,09 per costi 
manodopera ed euro 50.507,58 per oneri della sicurezza, oltre ad € 552.958,09 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € € 3.066.403,95;

di impegnare la spesa di € € 3.066.403,95 all’interno del quadro tecnico economico  di complessivi 
€  4.885.000, contabilizzato,  per  la  sua  parte  residua  di  €  4.716.717,52,  al  PEG  CAP 
216880220000 (Opere Accessorie Autostrada TI.BRE.), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 
10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V 
Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2025, 
prenotazioni di impegno 737/2025 (sub.430/25) e 746/2025 (sub.479/25), reiscritti per esigibilità 
posticipata con decreto di riaccertamento ordinario dei residui DP 24/2025;

di attestare che il QTE di cui sopra è finanziato, per la sua parte residua di € 4.716.717,52, come 
segue:

• per €  500.000,00  con  risorse  della  Provincia  derivanti  da  avanzo disponibile  di 
amministrazione applicato nel  2024 e confuito a fondo pluriennale vincolato 
(FPV);

• per €. 4.216.717,52 con parte dei contributi di SALT SpA (ex. Autocisa S.p.a.) riferiti al 
Protocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016 approvato con GP.122/2014 di totali €. 
25.008.374,56 accertato al PEG cap. 149700150800 (Autocamionale Cisa spa 
Fase 2 - adeguamento viabilità progetto Corridoio Plurimodale TI-BRE) Titolo 4, 
Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti)  Codice  Bilancio  E.4.02.03.03.999 
(Contributi agli investimenti da altre imprese) del bilancio 2025-2027, annualità 
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2025, accertamento 306/2025, reiscritto con provvedimento di riaccertamento 
ordinario DP 24/2025;

di  prendere  atto  che  l’esigibilità  della  presente  obbligazione  avverrà  nell’esercizio  in  corso  e, 
conformemente  al  cronoprogramma  dei  lavori,  si  recepiranno  le  eventuali  richieste  di 
posticipazione dell’esigibilità, da accogliere con idoneo provvedimento di riaccertamento dei residui 
2025;

di pubblicare il provvedimento in oggetto sul sito web della Provincia di Parma, nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm e ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale
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VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 495 / 2025 

Proposta n. 1270/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' LOCALE NELLA 
PROVINCIA DI PARMA NELL'AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO "CORRIDOIO 
PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA 
L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL 
BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - PROTOCOLLO D'INTESA 
FASE 2: "VARIANTE S.P. PADANA OCCIDENTALE (IN SOSTITUZIONE DI PR03 E 
PR05)" - CUP D21B17000180005 CIG B46E55E689 - PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO CONSORZIO STABILE 
POLIEDRO - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.479/2025 – euro €2.566.403,95 
----

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.430/2025 – euro €500.000,00 
----
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Parma, lì 28/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale
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